
 

1 

 
 

  

 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del Terminal Ro Ro nel Porto Canale di 

Cagliari - CUP D21G06000020003 – CIG 9803858F8B 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.207 del 4.07.2023 con cui è stata aggiudicata la gara per la predisposizione 

della progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di realizzazione del Terminal 

Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale di Cagliari all’ATI R.C.M. Costruzioni S.r.l. 

/ Fincosit S.r.l. / Società Italiana Dragaggi S.p.A. / Impresa Pellegrini S.r.l.; 

VISTO il relativo contratto, stipulato in data 30.08.2023 con rep. n.3248 tra questa Autorità e la 

succitata ATI; 

VISTO l’ordine di Servizio n.1 del 22.09.2023 con cui il RUP, ai sensi dell’art.3 del Disciplinare 

di gara e dell’art.4 del succitato contratto, ha dato avvio alla predisposizione della 

progettazione esecutiva; 

VISTO il progetto esecutivo trasmesso dall’ATI con nota del 23.12.2023 (acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 27.12.2023 al num.33935); 

VISTO il Rapporto di ispezione conclusivo n.22036AR-0PE-RC-001 del 27.03.2024, emesso dalla 

Soc. ITS Controlli Tecnici SpA (incaricata con Decreto n.380 del 27/10/2022) a seguito 

della verifica effettuata sul progetto di cui trattasi; 

CONSIDERATO che il succitato progetto ha previsto un importo extra contrattuale pari a € 4.387.501,32 

(come da elaborato MI069P-GENWPE-0023.1-C0) per maggiori quantitativi di escavo 

subacqueo e tout venant, riscontrati a seguito delle indagini batimetriche eseguite dall’ATI 



 

2 

 
 

nel settembre 2023, di sua iniziativa, ai fini della predisposizione della progettazione 

esecutiva; 

TENUTO CONTO che le valutazioni sul succitato importo extracontrattuale potranno essere effettuate solo a 

seguito dei rilievi batimetrici “di prima pianta”, prima dell’inizio dei lavori in 

contradditorio tra la Direzione dei Lavori e l’appaltatore, come previsto contrattualmente; 

CONSIDERATO per quanto sopra, che il progetto esecutivo può essere approvato così come trasmesso 

dall'appaltatore e successivamente aggiornato a seguito della verifica da parte della Soc. 

ITS Controlli Tecnici SpA, riservando la valutazione ed il riconoscimento del maggior 

importo richiesto alla fase esecutiva, all’esito delle verifiche da effettuarsi in 

contraddittorio tra la Direzione Lavori e l’appaltatore; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del Terminal Ro Ro nel Porto Canale di Cagliari, che 

presenta il seguente quadro economico: 

 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 284.891.629,08 

- Oneri per la sicurezza     €      3.809.840,64 

Sommano i lavori      € 288.701.469,72 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €     3.350.000,00 

- allacciamenti a pubblici servizi    €        500.000,00 

- imprevisti      €   23.640.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore €   15.564.325,98 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività tecnico amministrative connesse alla €       950.000,00 

  progettazione, supporto al RUP, verifica e validazione 

- spese per gara e pubblicità    €         76.000,00 

- spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche €    2.000.000,00 

   e collaudo 

- IVA sulle somme a disposizione    €    3.124.510,00 

Sommano le somme a disposizione    €  49.204.835,98 

TOTALE quadro economico     € 337.906.305,70 



 

3 

 
 

L’importo delle somme a disposizione dell’Amministrazione + l’IVA (22%) + la progettazione esecutiva (non 

imponibile IVA ex art.9.6 del DPR 633/72) pari complessivamente a € 49.204.835,98 risulta già impegnato sul 

capitolo U211/10 ai PN 630/06, 597/09, 598/09, 103/10, 676/10, 30676/10, 30677/10, 701/10, 60/12, 30703/10, 

30717/11, 872/23 e 2147/23. 

L’importo dei lavori, pari a € 288.701.469,72, non imponibile IVA ex art.9.6 del DPR 633/72, risulta già 

vincolato sull’avanzo di Amministrazione disponibile e verrà impegnato sul Capitolo U211/10 del Bilancio di 

previsione 2024 e successivi come da Programmazione Triennale 2024-2026, dovendosi iniziare i lavori entro il 

31.03.2024 (all.1 DM Mef 15.07.2021). 

Per il maggior onere richiesto dall’appaltatore col progetto esecutivo potrà eventualmente farsi fronte con gli 

importi previsti fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce “imprevisti”, all’esito delle 

verifiche da effettuarsi in contraddittorio come indicato in premessa. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2024-03-29T09:18:56+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2024-03-29T09:21:54+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-03-29T09:29:41+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-03-29T11:14:12+0100
	Ditel Natale


		2024-03-29T11:15:34+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-29T10:20:03+0000
	Firma applicativa




